

GŁOS NARODU

WYD. PORANNE

PIĄTEK

30 LISTOPADA 1917.

NR. 281. — R. XXV.

CENA Nr. 12 h. w Krakowie, 20 h. w prowincji i w okup. austr., 15 fen. w okup. niemieckiej

CENY OGŁOSZEN

PRZEDPŁATA WYNOŚI: W Krakowie: z odnośnieniem miesięcznie K 480, kwartalnie K 14—, półrocznie K 2740, rocznie K 53—, (bez odnośn. mies. K 420, kwart. K 1220, półrocz. K 2340, roczn. K 4480), w Austro-Węgrzech i ziemiach przez Austrię okupowanych (z przesyłką poczt.) mies. K 430, kwart. K 14—, półrocz. K 2740, roczn. K 53—, w Królestwie Polskim (Okunary niemiecka) i za granicą mies. K 6— (M. 4—), kwartalnie K 17— (M. 11:50), półrocz. K 3250 (M. 21:50), rocznie K 64— (M. 42—). — Zamawiać „Głos Narodu“ można we wszystkich urzędach pocztowych Austro-Węgier, Polski i Niemiec, we wszystkich agencjach dzienników lub bezpośrednio w Administracji. — Wpłaty można skutecznie przekazywać pocztowo, przez Pocztową Kasę Oszczędności (Konto Nr 23993), przez Bank Krajowy w Krakowie i w Administracji Wydawnictwa. Prosimy uprzejmie o adresowanie wszystkich listów dotyczących przedpłaty i ogłoszeń do administracji wydawnictwa.

REDAKCJA I ADMINISTRACJA: KRAKÓW, UL. ŚW. KRZYŻA 11. — DRUKARNIA UL. ŚW. TOMASZA 35. Telefon Redakcji Nr. 190. — Telefon Administracji i Drukarni Nr. 3314. — Listów niedostatecznie opłaconych się przyjmuje się. — Reprezentacja „Głosu Narodu“ w Warszawie: ulica Szpitalna L. 9 (sprzedają numerowo, przedpłata i ogłoszenia).

Zwyczajne (za wiersz petit. lub jego miejsce) K—20
układ tabelaryczny —40
Nadesłane 1—
Nekrologi 1—
Komunikaty (po kronice) 2—
Paski (3 i 8 stronice) 20—
1/2 Paski poprzeczne 8—
Załączniki, prospekty itp. dla prenumeratorów miejsc. za 100 egz. 1—
dla prenum. zamiejs. „ „ 2—

Kwilenia pokojowe.

Nikt o tem nie wątpi, że wśród społeczeństw państw wojujących pragnienie pokoju jest wielkie, i że rośnie z każdą godziną, gdy coraz wzmagają się przedłużająca się wojna ofiary krwawe, oraz bezkrawe, ogromne ciężary, jakie wojna z sobą niesie.

Nie wszędzie to pragnienie pokoju jest równie wielkie po jednej i drugiej stronie frontu: wśród państw zwyciężczych w Niemczech najsilniejsza jest partya, która pokoju nie pragnie, boć ci, którzy marzą o „pokoju Hindenburga“, naprawdę nie myślą, by mógł być rzeczywiście pokój zawarty, jak chyba po latach wojny jeszcze, po wyciępieniu jeszcze milionów ludności. W przeciwnieństwie do Niemiec Austria oficjalnie swoją chęć zawarcia pokoju niejednokrotnie wyraziła, otwierając zrzekając się zamiaru aneksji. I wolno już przecie pisać, że się pokoju chce, pokoju pragnie.

Leży czy te oświadczenia są dość silne, by do pokoju mogły doprowadzić, jak dłużej stanowisko Niemiec, przemożnych w zwycięstwie, nie zostanie jasno określone, jak długo niejasne oświadczenia kanclerzy Bethmanna Hollwega i Michaelisa nie zostaną zastąpione przez inne, których świat się spodziewa od nowego kanclerza Hertlinga?

Leży czy wystarczą oświadczenia — rządów?

Chyba dziś już nikt się nie ludzi, że rządy nie są same zdolne do tego, by doprowadzić do pokoju. Ulegając najrozmaitszym wpływom, zwłaszcza tych czynników, tak potężnych, które wojny jeszcze pragną dla swoich celów partyjnych i osobistych korzyści, bojąc się stracić na prestiżu przez oświadczenie zgody na ustępstwa, które każdy rozumny człowiek musi uznać za niezbędne, konieczne, jeśli pokój ma być zawarty, nie wchodzi rządy poza oświadczenia pokojowe, płatnicze tylko mające znaczenie. Wezwania do pokoju, wywołujące do porozumienia ręki otwarte, stanowe, musi wyjść z innej strony, jeśli wojna naprawdę ma się przecieć w jakimś niezbyt długim czasie skończyć.

Taki głos o pokoju musi się odezwać ze strony — społeczeństw. Rządy, wliczając do nich podolaj zadaniu, o ile nie ujmą tej sprawy w ręce, o ile one nie podeprą rządów, wzgl. tym rządom nie wskaza właściwej drogi. A wszakże pokój — to rzecz całych społeczeństw, które krwawią się i cierpią, które też mają prawo do siebie mówić, czy chcą wojny, czy pokoju.

Takie podparcie rządu ze strony społeczeństwa specjalnie w Austrii nie powinno natrafić na trudności, a nawet ze strony rządu może być pożądanym. Wszakże to z tronu odezwał się najpierw głos o pokoju, po objęciu władzy przez młodego cesarza. Wszakże dyplomacya austriacka pierwsza weszła na drogę dążeń do zakończenia wojny. Za zgodą tego rządu — boć inaczej nie pozwalalaby — odbywają się zgromadzenia w Wiedniu, pokoju żądające. I nie dziwna, gdyż przecie coraz dziś lepiej się to widzi, że Austria nie za swoje już walczy cele.

Do zabrania głosu powołanym jest w pierwszym rzędzie wiedeński parlament. Czy się zgodzi na to — czy się zgodzi jego

większość przynajmniej? Doniosły dzienniki, iż prezydent Gross postarł się kilka dni temu o to, by wniosek o rezolucję pokojową został — cofnięty! Cofnięty — jako nie na czasie! Więc jeszcze nie na czasie myśleć o pokoju? Po trzech latach morderczych zapasów? Więc nie na czasie — dla Austrii?

Czy więc parlament zgodzi się na pokojową, dość silną manifestację? Czy usłyszy się ją w delegacjach, tak właściwie do tego forum? Czy nasze Koło polskie zgodzi się, by wziąć w rękę inicjatywę, a przynajmniej śmiało przyłączyć się do inicjatywy, jeśli ona z innej strony wyjdzie? Można chyba wątpić. A powątpiewanie uzasadnia postępowanie stronnictwa, które par excellence powinno być pokojowem: socjalistów.

Grozila niegdys międzynarodówka, że do wojny nie dopuści. Ale to było dawno, bardzo dawno — aż cztery lata temu, kiedy jeszcze wojny nie było. Odtąd jednak socjaliści noszli w służbę rządów, zmienili się ich poglądy. Rzetelnymi stali się zwolennikami wojny. By ratować pozory, a zwłaszcza z obawy utracenia sympatii mas, zaczęli wili o pokój, urządzili śmieszna konferencję w Sztokholmie. Nawet poiały się ich warunki pokoju. Kto miał jakie złudzenia, co do tego, jakim wolnościowym duchem ożywieni są socjaliści państw centralnych, tego mogli pouczyć te propozycje: pamiętali dobrze — o wolności i swobodach dla żydów, które miał pokój zagwarantować, a co do Polski — sankcjonowali rozbiory!

I tak też cała działalność za nokołem socjalistów jako bluff się przedstawia, bardzo lichy w dodatku. Mówią o pokoju, piszą o pokoju, ale — delikatnie. Starają się — kwilić, i to jak najciszej. Ot, by swą rolę w ocy ludności, która chce pokoju, by jej sympatyi nie tracić, ale z uwagą, by ten głos przypadkiem nie rozszedł się głośniej, by oni, urzędowni socjaliści, nie stracili tak cennego poparcia panów ministrów.

A przykładem postępowanie socjalistów choćby na krakowskim gruncie. W niedziele urządzili zebranie w Sokole na temat pokoju. Mówili mowcy — o drożźnie, zlej aprowizacji, znajdowali winnych, na których gromy rzucali, na agraryszczy, że wyzyskiują sytuację, na centrale, nawet na — magistrat, że nie przeważa Salomona i z próżno lać nie umie. Zapomnieli tylko, że przecie — najwięcej wojna winna temu, co się dzieje, że poskromienie lichwiarzy, ukroczenie central, lepszy rozdział żywności, mogą nieco polepszyć stosunki, ale im — nie z radza.

A notem pan poseł dzielnie poprowadził deputację do pana namiestnika, i po awdencyjny zapowiedział, że — wszystko będzie dobrze, bo, on, pan poseł, już pomówił z panem namiestnikiem.

A ludność dalej nie ma chleba. Ale przecieć tak trzeba, trzeba ograniczać głos do kwilenia, bo niuży inaczej — obudził się pokój!

Przed pruską reformą sejmową.

Sprawa reformy sejm pruskiego wybija się na pierwszy plan, jako jedna z najważniejszych spraw europejskich, gdyż jakkol-

wiek cała Europa przeważnie żywi się surogatami wolności, nieraz bardzo lichymi, to tu chodzi o ostatnią ją wną i najgroźniejszą: twierdzą reakcyi, od której zniszczenia lub też dalszego bytu zależy wewnętrzne wyzwolenie Niemiec, a bezpieczeństwo i rozwój swobodny innych narodów. W pierwszym rzędzie od obalenia tej junkiersko-wielokapitalistycznej Bastylli zawisła bezpośrednio przyszłość czterech milionów naszych rodaków, którzy duszą się w szponach systemu, którego głównym narzędziem i doskonałym wyobrażeniem jest sejm pruski.

O ile rząd zdoła przeforsować swój projekt reformy wyborczej, wypracowany, jak wiadomo, z inicjatywą cesarza, w takim razie sejm, a przedewszystkiem jego Izba poselska, otrzyma zupełnie zmienioną fizjonomię. Obecnie zasiada w tem osławionem ciele prawodawczem 148 konserwatystów, 54 t. zw. wolnokonserwatystów, 73 narodowych liberalów, więc 275 przedstawicieli najsakrajniejszej reakcyi przeciwko 103 członkom centrowej partii katolickiej, 12 Polakom, 10 socjalistom i 3 bezpartyjnym. Według nowej projektowanej ustawy uzyskająby poszczególne frakcyje prawdopodobnie następującą liczbę posłów: konserwatyści 80, wolnokonserwatysty 28, liberalowie pruskiego typu 50, centrum 100, Polacy 40, socjaliści 94, wolnomyslni 48, Welfowie 10, Duńczycy 2, dżicy 2. Żywiom reakcyjnym przypadłoby wówczas 158 mandatów, stronnictwom i grupom przystępnym dla prądów wolnościowych 296 mandatów, czyli znaczną przewagę.

Zysk nasz byłby podwójny. Najpierw warunki życiowe zaboru pruskiego przestałyby być zawsze od bezwzględnie wrogi dla nas koalicyi junkiersko-kapitalistycznej, tworzącej dziś większość Izby. Powtórę siła reprezentacji polskiej urosłaby niemal w czwórnośb: z 12 na 40 mandatów. W szczególności otrzymalibyśmy w Ks. Poznańskim 22 mandaty zamiast dotychczasowych 9, w Prusach królewskich 9 zamiast 3, na Śląsku opolskim, który w sejmie nie ma dziś żadnej polskiej reprezentacji, dostalibyśmy 9 mandatów. Bez przedstawicielstwa polskiego pozostałyby na razie prawdopodobnie Prusy książęce, gdzie ruch narodowy jeszcze się dostatecznie nie obudził.

Byłby to w każdym razie koniec tej orgii dlańwienia żywiołu polskiego zapomocą wyjątkowych ustaw, których kuźnią był ponury konwentykiel czarnych duchów, zwany pruskim sejmem.

Ale zagrożona reakcyja nie myśli tak łatwo ustąpić z placu. Będzie ona walczyła do upadłego i chwając do kieszeni swe „wypróbowane“ uczucia monarchiczne, wystąpi z całą zaciekłością przeciw planom Wilhelma II, aby je rozbić lub przynajmniej przekształcić do niepoznania. Jeżeliby to okazało się niemożliwym, prawnie reakcyja pruska ocalił bodaj swe główne i najcenniejsze dziedzicze dotychczasową linię polityki na „kresach wschodnich“. W tej sprawie wystąpił już dziś przezornie główny organ wielopolskiej hakaty, „Posener Tageblatt“, który pisze:

„Co się tyczy reformy wyborczej w Polsce, to my narodowo uposobieni i Niemcy w wschodzie już z tego wzgl. do musimy b

stanowczymi przeciwnikami równego prawa wyborczego powiewać owo nie tylko nie oddaje sprawiedliwości znaczeniu inteligencji niemieckiej, niemieckiej siły podatkowej, niemieckiej pracy kulturalnej i zainteresowania się Niemców dobrem państwa, ale nawet te punkty zupełnie pomija; przedłożenie to przyznaje kulturalnie najniższemu i jak najbardziej dla państwa wrogo usposobionemu wyborcy polskiemu równe prawo wyborcze, tak, jak zasiadziałemu Niemcowi, który na dolę i niedolę jest związany z losem wschodu niemieckiego, tego starego i krwią (!) i potem niemieckim zroszonego kraju kolonialnego (!), jakkolwiek tamten ani w przybliżeniu tego, co on, nie daje państwu. Przedłożenie pozbawia praw niemyślne na rzecz polskości, umożliwiając, skoroby się miało stać prawem, przejście liczących mandatów niemieckich raz na zawsze w ręce Polaków. Niemczyzna na wschodzie musi się zespelić przeciwko takiemu wyzuciu z praw i cały swój wpływ wyzyskać w tym kierunku czy to, ażeby cała ustawa zasadniczo została zmieniona, czy też ażeby dla wyborcy na wschodzie, dla którego i tak już istnieją niejednokrotnie prawa wyjątkowe, ustanowiono warunki osobne.“

Wystanowienia powyższe świadczą, że w zaciekłej nienawiści do Polaków opuszcza reakcyę pruską wszelką przytomność. Organ hakatyzmu wybraza sobie możliwość takiego stanu rzeczy, aby w państwie pruskim obowiązywała nowa zeuropeizowana wspólna dla wszystkich obywateli ustawa wyborcza, a w stosunku do Polaków, aby istniało prawo oddzielenia. W chwili przebudowywania całego ustroju państwowego hakatyzm przemawia cynicznie za stworzeniem nowej ustawy antypolskiej: wyborczej.

Temu hakatyzmowi wołaniu o opiekę dla żywiołu niemieckiego przed polską majorzyczą daje doskonałą odprawę poznańska „Gaz. Nar.“, stwierdzając, iż owa mniemana „siła“ podatkowa i kulturalna niemiecka na naszych ziemiach jest tylko produktem systemu protekcyjnego, bez którego nie byłaby w stanie utrzymać się ani godziny. Organ poznański pisze:

„Kto, jak hakatyści, wyzyskiwał koniunkturę polityczną, by czerpać swój dobrobyt ze źródeł rządowych, tego zapewne dziś ciarki przechodzą na myśl, że mogłoby się to skończyć. Jeżeli Niemcy w dzielnicach naszych mają nad nami przewagę materialną, to nie ich to zasługa: własną siłą bowiem jej nie zdobyli. Kosztem państwa, a zatem i kosztem płacących podatki Polaków tak poroli się w pierze, że się dziś tak puszyć mogą. Rząd sprowadzał tu Niemców i nadał im posiadłości polskie. Zbankrutowanych kupców, przemysłowców i rolników wspierał pieniędzmi z kasy państwowej. Rząd sprowadził tu do nas urzędników Niemców i placił im w formie dodatków wyższe pensye, niż gdziekolwiek. Rząd wspierał Niemców dostawami dla wojska i wspierał ich jeszcze dziś podczas wojny, tak, że nie wiedzą, co począć z lekko nabytymi pieniędzmi.“

Oto są źródła „przewagi“ niemieckiej kultury i siły materialnej w prowincjach polskich. Rząd pruski wychowywał na naszych ziemiach w istocie tylko żarłocznych niedo-

łogów, wiekuiących pensjonaryszczy kas państwowych, którzy bez ciągłej pomocy byłiby niezdolni konkurować z polską inteligencją, sprawnością i żywotnością. Hakatyzm czuje wybornie, że wśród wolnej gry sił całe jego sztucznie wzniesione dzieło „kresowe“ musiałyby się rozpaść w gruzy. Dlatego tak panicznie obawia się owej zmiany stosunków, jaką przyniosłaby ze sobą reforma dotychczasowych ustaw wyborczych. KOR.

„Czasowi“ ciągle nie daje spokoju „Polska etnograficzna“. Pragnąc obrzydzić swoim czytelnikom natrained granice narodu polskiego, wmawia „Czas“, że one „dogadają nadziejom i aspiracjom naszych najgorszych nieprzyjaciół“. Dotychczas kontentował się organ konserwatywny rewelacja, że „Polska etnograficzna“ wymyślił Mikołaj Mikołajewicz. Obecnie — prawdopodobnie z powodu zejścia Mikołaja Mikołajewicza z widowni — nieprawe ojcostwo to zostało przesunięte na kogoś innego. Oto dowiadujemy się z „Czasu“, że Polska etnograficzna jest „wymysłem upadającego hakatyzmu“, który postępuje się nią jako argumentem „dla odmówienia nam praw do całych obszarów Wielkopolski“. Chyry hakatyzm — według zapewnienia „Czasu“ — „częstuje“ nas ową Polską nie tylko chętnie, ale natarczywie, aby opierając się na zasadzie etnograficznej, uszczknął sobie przy sposobności jakiś bardziej znaczący powiat nad granicą brandenburską. Czy „Czas“ nie zechciałby nam łaskawie wskazać bliższego adresu choćby jednego interesującego hakatysty, który nas „częstuje“ — choćby jednym kilometrem kwadratowym Wielkopolski? Doypoki się to nie stanie, pozwolimy sobie na szczerą nieufność wobec zapewnień „Czasu“, że „Polska etnograficzna dogada aspiracjom naszych najgorszych nieprzyjaciół“. Km.

Z malarstwa religijnego.

Wystawa w krakowskim Związku artystów polskich.

Całkiem swoisty charakter ma krakowska wystawa „Powszechnego Związku artystów polskich“ w domu „Pod krzyżem“. Coś, jakby pokoje starego pańskiego dworu, albo wiktynnej plebanii. Powaga i cisza starych murów poufny i dostojny nastrój.

Wystawa to prawie specjalna. Poza ułamiem rzeczy świeckich przeważają w kolejnej zmianie rzeczy religijne lub kościelno-dekoracyjne. Wynika to ze zadania, jakie podjął Związek, mianowicie: pośrednictwa między tworzącą dzieła religijno-artystycznych, artysta, a popytem o tego rodzaju rzeczy przy odbudowie kościołów i odnowie ich sztaty artystycznej.

To piętno kościelne narzuca się widowi od razu. Najwybitniej na tem polu pracujący u nas artyści kolejno zaznajamiają nas tu z tą gałęzią swej twórczości.

P. Stachiewicz, który tak rzadko dawał swe dzieła na widok publiczny, tu stale ich udziela. Przeszedł szereg jego rzeczy; wymienię „Madonnę w ciszy lasu“ z promieniem igrającym w potoku spadającym włosów, obraz silny oddaniem chwili dnia, powietrza i nastroju w pejzaż, biegły w umiejętności przedstawienia postaci, szczególnie ciarka Dzieciątka. Obecnie zwraca uwagę „Zwiastowa-

ADAM GRZYMAŁA-SIEDLECKI.

Wyspiańskiego „Powrót Odysa“.

W odsłonie ostatniej bohater Wyspiańskiego wratuje się w bezkresy morskie, wpatruje się w zaświaty, w kraje, dokąd pójdzie, gdy zbędzie się ciała i doczesności i wskazując entuzjastycznie na te pozaziemskości, pozarealnosc, woła w upojeniu:

Tam mój ojciec — tam moja pieśń życia skończył!

A więc — ku tej Ithace, ku ojczyźnie metafizycznej powiedzie Odysa Wyspiańskiego król Mentos — i oczywiście nie może on być nikim innym, jak tylko Palladą. Pełni ona tę samą rolę, którą pełni i w poemacie Homera: prowadzi Odysa do szczęścia. Zmieniły się tylko pojęcia szczęścia i ojczyzny. To co dla Homera i Homeryckiej Pallady było kresem, to dla Wyspiańskiego i jego bohaterów jest tylko przystankiem. Kresem może być tylko — to, co jest w zaświatach. Na tym akcencie uczuciowym kończy się sztuka.

Dotychczasowe streszczenie dramatu wskazuje dość dostatecznie, że „Powrót Odysa“ składa się z dwóch jakby warstw, z dwóch kondygnacyj zamiaru twórczego.

Pierwszą z tych warstw będzie wierność wobec „Odysa“, druga zaś — nadbudowa, wzniesiona nad poematem Homera.

Co się tyczy wierności wobec „Odysa“, co się tyczy tego, co by nazwać można dramatopisarską ilustracją Homera, to dziś po ukazaniu się dzieła prof. Sinki pn. „Antyk Wyspiańskiego“ żaden z krytyków nie ma już nie do powiedzenia — i istotnie jesteśmy przeważnie skazani na przepisywanie z rozdziału pn. „Tragedya Odysusza“ tego, co już uczony hellenista zanotował o wpływie Homera, lub też znowu Diktysa, autora „Wojny Trojańskiej“. W „Antyku Wyspiańskiego“ na kilkunastu jedrnie skróconych stronkach znajdujemy doskonale skonfrontowane Wyspiańskiego z tekstem „Odysa“, zanalizowanie każdego podobieństwa i obraz przemiany epiki Homeryckiej na skróty dramatyczny Wyspiańskiego; wykazują poboczne wrosty: Sofoklesa w „Powrót Odysa“, analogie mianowicie Odysa z postacią Edypa — oraz innych legend.

Rzecz jasna, że od obowiązujących podobieństw i udratyzowania akcyi homeryckiej ważniejsze dla nas jest to, co Wyspiański dodał od siebie do wersy helleńskich, co mu się w antycznej literaturze wydawało niewystarczające dla człowieka XX stulecia.

Tutaj, w tym dziale analizy, postawiłbym na czele psychologię postaci. Więc przedewszystkiem Odys. U Homera w „Odysa“ znany Odys, jako uciwionezone monecne piękne zwierze. Wszystkie siły mózgowe i uczuciowe jego skierowane są ku temu, by wywikłać się z sieci kłopotów i udręceń, w jakie wtrącił go bog Pesejdon. Nazwa Homera Odysa cierpiennikiem, ale cierpienia, jakie bohater poematu odczuwa, są tylko przedłużeniem linii cierpień fizycznych. To są niewygody, głód, strach, panika lub rany, walka ze śmiercią. Wewnątrz swej psychiki Odys jest spokojny i radosny. Niedoli swojej, tułaczki, ran i przywyci nie wiąże ani przez chwilę w przyczynowy związek ze swoimi morderstwami, hucnistwami, podstępami i wiarołomstwami. Te grzechy i skandary wpływają z potrzeby fizycznej organizacji homeryckiego Greka tak samo konsekwentnie i nieodpowiedzialnie, jak oddychanie i żywienie się. Dusza Odysa homeryckiego utkana jest jeszcze z fizycznych pierwiastków. To też jego zrzęzoły są raczej tylko odmianą niezadowolenia z przetranej, poczucia klęski, są to inacej zartykułowane przekleństwa lub wściekłości. Sumienia nie ma jeszcze Odys homerycki.

Przeziwieniem uosobieniem sumienia jest Odys Wyspiańskiego. Gdyby na tytule drama-

tu, zamiast słów „Powrót Odysa“ postawić to jedno: Sumienie — nie trzeba było zmieniać w tekście ani jednego wyrazu. Odys Wyspiańskiego od pierwszego wejścia na scenę, staje przed nami, jako organizacja przejeżdżona wyrzutami, cierpieniami moralnymi. Odys ten rozumiał chrześcijański światopogląd winy i kary — i dopust bogów, tułaczkę po morskich przetrzawach przywiązuje z całą pokorą. Jest banitą i nie buntuje się przeciwko losom. Znajduje może nawet pewną ulgę w swoim socyalnym i życiowym poniżeniu, może przezuwa, że cierpienia zmazują część jego win. Wstuchajmy się bowiem w wewnętrzna melodye psychiki Odysa, a dosiężymy w nim to najsubtelniejsze odczucie etyczne: udręka nie z powodu kary, lecz z powodu winy swej, która tę karę wywołala.

I oto ta potława duszy Odysa nabiera dopiero tem znamienitszego refleksu, że w dramacie Wyspiańskiego tuż obok niej postawiona jest druga postawa Odysa: człowiek jeszcze pierwotny, jeszcze okrutnik i popędliwy morderca. Tych dwóch Odysów zmagają się w jednej postaci — raz ten, drugi raz drugi stawa przed nami, i ta kolejność, to zmaganie się w duszy dwóch moralności, dwóch instyktów, przedstawia linię prawdziwie dramatyczną. Nie bez powodu boi-

się Odys „przystani“, czyli dotknięcia stopą lądu rzeczywistosci. Ledwo opuścił wodrowanie po bezkresach morskich, ledwo zjawil się na Ithace, pod naporem popędliwosci mordercy przyjaciela; wstąpił na ziemie ojcow, by zabrać stąd syna i uciekać, przezywać dalej swoją pokute, którą już może nauczył się kochać — i oto ledwo owionego powietrze Ithaki, atmosfera życia ludzkiego, a splot interesów, powinności, krzywd i odwotów zakrwawia jego ręce zabójstwem gachów. Pragnął nie wiedzieć ani o swoim wstydzie, ani o swoich krzywdach, chciał mieć za miar i drobnostkę, a oto widzę życia sprawy takimi małymi wydawać się mogą tylko wówczas, gdy się na nie r trzy zwyż, z horyzontu wiekuiosci. Kto nie patrzy z płaszczyny życia, ten nie może wejść w ich splot, ten nie może odobnić się od zła i dobra, nie potrafi być tyko spektatorem, stać się musi poniewier aktorem. Tak i Odys wchodzi na tę arenę Ithake, Ithake-zycia, Ithake-rzeczywistosci, gdzie się kłębią huraganicznie bohaterstwa i podłość, poświęcenia i małostki, skąd idą dymy ofiarne modlitw i gdzie szumi wieher ludzkich namienności. Staje się mścicielem — i mnoży swoje grzechy — równocześnie.

(Ciąg dalszy nastąpi)

nie z oryginalnymi szczegółami sceny, może nieco salonowym pieprzonym — jakże znów umiejętnie malowane! Jego szereg rysunków głów lub popiersi Świętych, np. „Sw. Rodzina“ z głową Jezusa ujętą w wyrazie skupienia, czy natchnienia.

Kolejka 17 projektów witrażowych Mehoffera — to dla przyszłego monografisty sposobność może jedyna zestawienia cech twórczości w tym głównym jej zakresie; to warte osobnego omówienia szczegółowego, na co tu brak miejsca. Tetmajera była „Matka Boska“, którą nazwał Bronowicką — prawdziwie przełomowa, pierwsza Madonna z duszy, wyobraźni polskiej, dla której osoby chciałoby się wystawić kościół. Są jeszcze na wystawie petycyjne tegoż artysty rzuty policheimi kościoła w Kalwarii.

Bukowski w tej chwili zajmuje swą kolekcją całą salę. Widzimy projekty policheimi kościołów św. Józefa i Jęzuitów w Krakowie, Bochni, Skrzyszowie, Zawierciu i t. d., oraz kaplicy na wystawie architektonicznej. Wszystkie wskazują na łatwość i bogactwo, czasem może na nadmiar pomysłu ornamentalnego, płynne i harmonijne użycie go. Uznany smak ma np. ołtarz dla kościoła w Zawierciu, wystawiony zarówno w kartonach, jak plastycznym modelu (1.30 m. wys.), o ujmującym wrażeniu. Witraż „Ostrobramska“ (o ogromnym kartonie), projekt ambony o pięknej podporze i dekoracyjno-drukarskie wzory godne są szczegółowego obejrzenia.

Stale obsyła wystawę St. Fabijański; obecnie projekt dekoracji kościelnej o pięknej pomysłowości. Olszewskiego „Sw. Rodzina“ jako wzór pracowitości, obraz dla kaplicy zakładu wychowawczego komponowany jako temat kamodziejski. Krycińskiego liczne projekty dekoracyjno-religijne. Stasiaka „Sw. Tomasz“ z dziesięciym akordem barw.

Z rzębiarzy dwaj schodzą się w temacie „Ukrzyżowanego“, a to Laszczka i Rasza (redukcja ogromnej figury z kościoła OO. Jęzuitów w Krakowie) — oba dzieła wielkiej wartości. Gettera jest marmurowe popiersie św. Jana, bardzo dzielne.

Od Administracji.

Wobec tego, iż od Nowego Roku będzie wszystkim Prenumeratom liczył prenumeratę wyłącznie od 1 do 1-szego każdego miesiąca, prosimy najuprzejmiej o rychłe wyrównanie różnic według posyłanych do Szan. Prenumeratów wykazów, o ile dotychczas prenumerata opłacona jest nie do 1-szego każdego miesiąca.

KRONIKA.

PIĄTEK
30
Andrzeja.

Wschód słońca o godz. 7.17 i.
Zachód „ „ „ 3.41 w.
Długość dnia godz. 8, m. 27.
Najniż. ciepota -7,6, najw. 11,8
Prognoza: Pogoda.

Z miasta.

DWIE MIARY. Kościelnicy krakowscy, pomimo usilnych zabiegów, popartych przez księży proboszczów i księzą-biskupa konsystorz, nie otrzymali dotychczas przydziału maki na opłatki wigilijne. Namieśtnictwo zachowuje się o pomnie wobec szumnego postulatów ludności katolickiej i odmawia przydziału maki, dowodząc, że bez opłatków obęść się można. Stanowisko namieśtnictwa jest wprost niezrozumiałe, zwłaszcza, że odmawiający maki na opłatki urzędnicy-Polacy, którzy przecież wiedzą, jakie znaczenie ma opłatek przy wieczerzy wigilijnej dla rodzin katolickich. Nie chcemy nikogo posądzać o złą wolę, nie można się jednak wstrzymać od uwagi, że urzędnicy w tej sprawie decydujący, powinni w interesie władzy, którą reprezentują, liczyć się bardziej niż to czynią obecnie z uczuciami i nastrojami ludności.

Opornie stanowisko namieśtnictwa jest tem dziwniejsze i przykrejsze, że powszechnie wiadomo, iż ludność żydowska otrzymała niedawno nie kilkanaście worków, o jakie w tym wypadku chodzi, lecz kilkadziesiąt wagonów najczystszej pszennej maki na mace.

Jeżeli namieśtnictwo maki na opłatki nie wyda i ludność katolicka będzie przy wieczerzy wigilijnej pozbawiona tego symbolu chrześcijańskiej miłości i narodowej jedności, łatwo sobie wymyślić uczucia i nastroje ludności dla władzy, która dla żydów w razie potrzeby ma do dyspozycji kilkadziesiąt wagonów, nie ma natomiast kilkunastu worków, gdy chodzi o zaspokojenie uczuć i zadośćuczynienie wieloletniej tradycji katolickiej ludności Krakowa. Zwracamy się jeszcze raz do JE. namieśtnika gen. pułk. hr. Ruyana, aby zechciał wglądnąć w tę sprawę i załatwi ją zgodnie z uczuciami i tradycją katolickich mieszkańców naszego miasta.

CUKIER, KTÓRY NAS NIE DOSZEDŁ... Dawno już tak Jechał ktoś koleją z parasolem; on wyłaził a parasol pojechał dalej. Gdy się spostrzegł — narobił w stacyi przybycia alarmu, zatrudnił dwóch naczelników stacyi, telegrafistów, telefonistów, konduktorów, nadkonduktorów, kontrolorów, inspektorów i wielu, wielu innych, aż wreszcie zbiegły parasol wracał do posiadacza. Indywiduum i jego ruchomości były przedmiotem serdecznej troski otoczenia. Ludzie przesięgli się w usłudze dla cudzego parasola — ale to już miękło...

Dzisiaj jest inaczej: Jedzie pociąg z cukrem „Moraw dla Krakowa. Cały pociąg! — można

wet gorzka dola wojenna mogłaby zmienić cierpki smak od tych słodyczy. Tymczasem — w czasie podróży pociąg gdzieś ginie bez śladu. Z całego pociągu nie zostaje ani jedna kostka cukru, ni ludzka z personelu — można przypuścić, że gdzieś w drodze się roztopił i — rinkt się o to nie zatroszczy.

Są centrale, specjalne urzędy kontrolne itp. Nowalio wojenne, a cukru jak niema, tak niema. Nadawcy mają nawet poświadczenie wysłania; niema jednak takiego, co by się przyznał do odbioru i cierpliwu ludce konsumentów może jedynie liczyć kartki na cukier, otrzymując się bez tej zaprawy, jak nigdy teraz pożądaną.

Z TEATRU IM. JUL. SŁOWACKIEGO. Dzień po raz drugi uroczysty wieczór wczorajszy ku uczczeniu 86 rocznicy powstania r. 1831 — składają się na niego dwa fragmenty z „Nocy listopadowej“ i „Warszawianka“.

Jutro ostatni dzień b. tygodnia, przeznaczono przez dyrektora utworom Wyspiańskiego; powtórzone będzie po raz szósty „Powrót Odysa“ z p. Sosnowskim w kreacji tytułowej.

Z TEATRU LUDOWEGO. Dzisiaj „Lalka“ Audrana z p. Miłowską w partyi tytułowej. Na jutro wieczór przygotowuje nasz dramat ludowy świętą komedję kontuszową J. I. Kraszewskiego — „Miod kaszelański“ z pp. Olką, Turwiczówną, Urbanowicz, oraz Bochlenską, Kalinowskim, Kolwasem i Czarnowskim w roli Jaśka Soloducha.

KONCERT WILHELMA BACKHAUSA. Zapowiedziany przez „Krakowskie Biuro koncertowe“ jedyny występ nadwornego pianisty, Wilhelma Backhausa, wywołał — jak świadczy bardzo szybka rozprzedaż biletów — łatwo zrozumiałe zainteresowanie wśród muzycznego ogółu. Backhaus przed kilkunastu dniami koncertował w Warszawie i obudził koncertami swoimi niezwykły entuzjazm. Wszystkie dzienniki podnoszą zgodnie fenomenalną technikę i oceniają jego grę jako ideał wirtuozostwa. Program koncertu krakowskiego, który obejmuje kompozycje Bacha, Beethovena, Chopina i Schuberta.

ODCZYTY A. ZELWEROWICZA. Znakomity reżyser i artysta teatru im. J. Słowackiego, Aleksander Zelwerowicz, przedstawi się w dniach najbliższych szerszej publiczności krakowskiej w nowym charakterze prelegenta. Dwa pierwsze odczyty artysty z cyklu p. t. „Teatr a społeczeństwo“, które odbędą się w dniach 1 i 3 grudnia w sali Saskiej (ul. św. Jana), mają za temat: 1. Teatr, źródło kultury narodowej; 2. Aktor, reżyser, widz i krytyk. Pierwszy odczyt sięga genezy i istoty widowiska teatralnego, traktuje o narodzinach teatru (Chiny, Japonia, Egipt, Hellada, średniowiecze, teatr nowoczesny) i o znaczeniu teatru dla kultury narodowej. Drugi odczyt, jak już wynika z tytułu, traktuje o wzajemnym stosunku twórców, odtwórców i widzów. Odczyty zaczynają się o godzinie 7 wieczorem. Bilety w katedrze F. Eberta.

ŚW. MIKOŁAJ spłonił się trochę w tym roku, a powodu wojennych trudności komunikacyjnych. Zaprasza jednak wszystkie grzeszne dzieci Krakowa na dzień 9 grudnia, na godzinę 4 po południu do sali „Sokoła“, gdzie po śpiewach chóralnych dzieci, opowieść przedudowną historię „O Gdakażu, Gdaku i Gdakułicie“ (art. dram. p. Leonard Bończa), poczem rozda dzieciom podarunki niebiańskie. Prosi jednak rodziców, by zechcieli najpierw zgłosić swe grzeszne dzieci, mające otrzymać podarunki, na listę, prowadzoną łaskawie przez firmę p. Rudnickiego w Ryńku. Dzieci, przypominając o tem w porę rodzicom. Św. Mikołaj tem bardziej rad was zobaczy, że pieniądze uzyskane z wstępu na salę przeznaczy na cele Opieki legionowej, chcąc w ten sposób obdarować i tych najdroższych, a najbardziej dziś potrzebujących biedaków, żołnierzy polskich.

Z KOMISYI SZKOLNEJ ZWIĄZKU POLSK. NAUCZ. LUD. W sobotę dnia 1 grudnia b. r. odbędzie się zebranie nauczycieli, jako przygotowanie do ogólnego zjazdu nauczycielstwa polskiego w Warszawie. Na porządku dziennym: 1. Plan rachunków i geometrii w szkole powszechnej; 2. plan fizyki w szk. powsz.; 3. plan nauk przyrodniczych w szkole powszechnej. Refer. pp. Marya Kanarkowa, Teofil Orzelski, dyr. Leon Silberstein. W związku z referatem dyskusja. Początek zebrania o godzinie 7 wieczór, w lokalu Związku, Rynek 29, II p.

NALEPKI NA BUDOWĘ SZKOŁY. Na budowę szkoły im. ks. Poniatowskiego w Maryańskich Górach na Morawach wydało nalepki listowe ruchliwe Koło L. T. S. L., którego staniem powstał szereg szkół kresowych na Śląsku i Morawach. Sądzili nalepki, że rozesłane nalepki znajdą rozpowszechnienie i pokup w szerokiach warstwach społeczeństwa.

SKŁADKA NA „CZ. KRZYŻ“ W SZKOLE. Otrzymujemy następujące pismo: Przeprowadzona z inicjatywy rady szkolnego p. Juliana Dobrzańskiego składka na Czerwony Krzyż w szkołach publicznych krakowskich w roku szkolnym 1916/17 przyniosła łączny rezultat w kwocie 4654 kor. 23 hal. Nieoczekiwany ten rezultat należy przypisać szlachetnym zabiegom rady szk. p. Dobrzańskiego, dyrektorem i gronom nauczycielskim tutejszych szkół, tudzież własnowolnej ofiarności młodzieży szkolnej, która nierazko z wyprzedzeniem się przyjemności datki na wspomniany cel ofiarowała.

Jednym i drugim składa krakowska filia Czerwonego Krzyża niniojzsem gorące podziękowanie.

SPRZEDAŻ MARCHWI. Miejskie Biuro a-prowizacyjne podaje do wiadomości, że począwszy od dnia 30 b. m. sprzedawać będą krajną męską na placach publicznych marchew jadalną po 66 hal. za 1 kg.

Z Polski i ze świata.

POWRÓT NAMIEŚTNICTWA DO LWOVA. We środę po południu przyjechała trzecia partya urzędników namieśtnictwa i ich rodzin, złączona z około 350 osób. Policya skonsyngowała na dworcu kolejowym około 80 doróżek, a zarząd miasta wysłał kilkanaście powozów miejskich, aby, wobec zatrzymania ruchu tramwajowego, ułatwić powracającym przejazd z dworca do mieszkań.

KATASTROFA WĘGLOWA WE LWOWIE. W „Kur. lw.“ czytamy: W rozpaczliwym położeniu znajdują się wędziaki. Wskutek powolnego dowozu węgla z Grodka Jagiellońskiego, a ostatnio z Janowa, maszyny będą musiały zastanowić pracę. Zarząd wodociagowy upomniał się od dawna o dostarczenie około 40 podwódek do celów transportowych węgla, tymczasem odstąpiono na powyższy cel zaledwie połowę. Wobec tego zapasy, nagromadzone w Woli Dobroszańkiej, topnieją coraz bardziej, co grozi zastanowieniem ruchu. Brak światła i wody pociągowały za sobą fatalne następstwa i trudno dziś o tem pomyśleć, aby sfery odpowiedzialne mogły do tego dopuścić.

Mieszkańcy z trudem przyzwyczajają się do braku komunikacji tramwajowej. Dokładnie odczuwają to mieszkańcy peryferii, młodzież szkolna, urzędnicy, a wreszcie podróżni, którzy wyzyskiwani są przez doróżkaczy. W ostatnich dniach płacono za przejazd na główny dworzec około 20—30 kor. Również wśród posiadców obok dworca, złożonych z niedorostków, zapanowało rozwydrzenie. Za przeniesienie pakunku do miasta żądają 6 do 10 koron. Sprawa uruchomienia tramwaju elektrycznego w Lwowie jest na dobrej drodze. We wtorek wieczorem nadziedli od ministra Dr Twardowskiego telegram, że dwa pociągi węgla śląskiego są w drodze do elektrowni, ponadto komenda twierdzy krakowskiej poleciła wysłać 100 wagonów węgla. Zarząd miasta wysłał natychmiast urzędnika celem konwojowania pociągu na miejsce, gdyż zdarzało się, że wagony utykały na stacjach. Za kilka dni tramwaj może być uruchomiony.

AKADEMIA KU CZCI SP. PROF. NUSBAUMA-HILAROWICZA. We Lwowie w amfiteatrze sali Zakładu geologicznego staraniem Tow. przyrodników im. Kopernika odbyła się onegdaj uroczysta akademja ku cwi śp. prof. Nusbaum-Hilarowicza. Dla złożenia hojdu biologowi polskiemu przybył cały niemal naukowy świat lwowski z rektorem uniwersytetu ks. dr. Waisem, profesorem politehniki z rektorem Krygowskim na czele, profesorem akademii weterynaryi z rektorem Kulczykiem oraz liczne grono uczniów i uczenie zaręgo. Uroczyste posiedzenie zagali przewodniczący Towar. im. Kopernika dr. Sokolowski, następnie przemówił prof. dr. J. Hirscher, który skreślił pokrótce działalność naukową śp. prof. Hilarowicza. Z kolei prof. dr. B. Fułński omówił działalność nauczycielską i popularyzatorską znakomitego uczonego, który obok twórczej pracy naukowej uważał za swój obowiązek popularyzować wiedzę i oddawał się jej gorąco, z wielkim poświęceniem swego drogiego czasu. Dowodem tego szereg jego dzieł popularnych, pisanych stylem prostym a barwnym i czytanych przez całe społeczeństwo.

Z UNIWERSYTETU WARSZAW. Dzienniki warsz. donoszą: Dotąd zapisało się już około 2300 studentów (łącznie z dawnyimi), więc o 700 więcej, niż było ich w czerwcu b. r. Napływ kandydatów trwa nadal. Najliczniej napływają podania na wydział lekarski, mniej na prawniczy.

RADA KRAJOWA SZTUK PIĘKNYCH. Przy departamencie wyznań religijnych i oświecenia publicznego zorganizowano referat sztuk pięknych przy sekcji szkół wyższych. Na referenta powołano inż. arch. Jana Heuricha. W niedzielę odbyło się w Stow. techników w Warszawie zebranie przedstawicieli instytucyj artystycznych w celu rozważenia zadań przyszłej Rady krajowej sztuk pięknych, które pracować będzie wespół z referentem sztuk pięknych. Wybory, dokonane na zebraniu do Rady krajowej sztuk pięknych powołały pp.: Mieczysława Frenkła, Bronisława Gembarzewskiego, Jana Lorentowicza, Romana Stankowskiego i Jarosława Wojciechowskiego. Członkowie krajowej Rady sztuk pięknych i ich zastępcy, wybrani na zebraniu niedzielnym, podlegają zatwierdzeniu dep. w. r. i ośw. publicznego. Rada krajowa sztuk pięknych rozpocznie ma działalność swą już d. 1 grudnia.

ZABRONIONY OBCHÓD KOŚCIUSZKOWSKI. Do „Kur. Pozn.“ donoszą: W Śiedlcu w powiecie babimojskim zabroniono depeszy obchodu w ostatniej chwili przed rozpoczęciem; przysłany przedstawiciel policyi, mający dopilnować, aby zastosowano się do zakazu, nie miał powodu do wkrócenia.

PRZED TRZECIM SPISEM LUDNOŚCI W WILNIE. Obecnie czynione są przygotowania do nowego (trzeciego) spisu ludności w Wilnie. Pierwsze dwa daty tak olbrzymią cyfrę przewagi polskości, a tak szczerpali liczbę Litwinów, że obecnie Litwini czynią najrozmaitsze zabiegi w celu zmniejszenia tego, tak dla nich niekorzystnego wyniku. Wśród ubogiej ludności przedmiem rozpowszechnione bywają wieści, że tylko ci będą otrzymywali zapomogi w naturze, którzy się zapiszą jako Litwini.

Z WISNICZA piszą nam: Dzieki inicjatywie i staraniu miejscowego duchowieństwa i pp. nauczycielek obchód Kościuszkowski wypadł tu świetnie pod każdym względem. Z przedstawienia i składki zebrano 521 koron czystego dochodu na szkoły litewskie, nadto sprzedano nalepek za 125 kor.

odbiła się w całym Lubelskiem, bo zmarły cieszył się powszechnym szacunkiem i ceniony był, jako poważny i pożyteczny ze wszech miar działacz społeczny. Znany był również w charakterze publicysty, wypowiadającego się śmiało, poważnie i zasadniczo w sprawach krajowych. Ś. p. Napiórkowski napisał w roku 1911 bardzo cenną broszurę po polsku i po rosyjsku p. t. „Reforma agrarna i bank włościański“. Na szpaltach „Kur. warsz.“ niejednokrotnie ukazywały się artykuły jego pióra. Lubelskie traci w nim wybitną siłę, a prasa polska rzetelnego i doskonałego korespondenta-publicystę.

DZIENNIK ŻARGONOWY W OKUPACJI AUSTRYACKIEJ. Z Lublina donoszą: Władze okupacyjne udzieliły koncesji na pierwszy dziennik żargonowy w okupacji austriackiej Królestwa p. t. „Lubliner Jüdisches Tagblatt“.

POLSKI JEZYK TYLKO DLA POCAZTKU. JACYCH PISARZY. Do takiego wniosku dochodzi w „Neues Wiener Journal“ jakiś niezwykły genialny autor wywiadu ze znanym polskim pisarzem Tadeuszem Rittnerem. Ponieważ Rittner zbiera w jednaki mierze podobnie jak w Polsce i laury na scenach niemieckich, zwłaszcza na scenie Burgteatru w Wiedniu, dopatrzył się więc w tem niemiecki dziennikarz — symbolu, głębiej sięgającej przyczyny, którą formuluje w ten sposób, że dla początkującego pisarza był także dobry język polski, dla sławnego odpowiedniejszy jest język niemiecki. Chyba może dlatego, że w języku tym piszą tak wielu ludzie, jak... sam autor artykułu.

Zawiadomienia i komunikaty.

Z KRAK. KOLA TOW. HISTORYCZNEGO. Zebranie miesięczne krakowskiego Kola Towarzystwa historycznego odbędzie się we wtorek 4 grudnia o godz. 6 wieczorem w sali seminarium filozoficznego (Biblioteka Jagiellońska, parter). Porządek dzienny: Odczyt Dra Stanisława Tomkowicza: „Polska a kultura artystyczna europejska“. (Dokończenie).

URZĘDY POCZTOWE W POBRZEU. Dyr. poczt komunikacji: W Pobrzeżu otwarto ponownie: 1) dla poczty listowej z wyłączeniem poleconych prywatnych przesyłek listowych urzędy pocztowe Gorycza 1 i Grado; 2) dla poczty listowej w pełnym zakresie urząd pocztowy Nabreszina 2.

NA ZŁÓBKĘ IM. SIENKIEWICZA. Prof. Dr Piotr Bienkowski K 20 zniósł kwiatów na trumnę ś. p. Leonii Bienkowskiej.

MIANOWANIA. Cesarz zamianował szefa sekcji w ministerstwie wyznań i oświaty Teofila Gramatowicza, radcą ministeryum ad personam, a radcy sekcji w ministerstwie wyznań i oświaty Drowi Stanisławi Piękarskiemu nadał tytuł i charakter radcy ministeryalnego z uwolnieniem od taksy.

NEKROLOGIA.

† Ludwik Walicki, Dr. medycyny, zakończył życie 5 listopada w Nałęczowie ziemi Lubelskiej. Śp. Ludwik Walicki był czynnym uczestnikiem w Rządzie Narodowym 1863 roku, a w czasie wojny polskiej walczył w szeregach Rosji. Po manifestie uzyskał pozwolenie przeniesienia się do gubern. miasta Jarosława nad Wołgą, gdzie przebywał jednocześnie s Arcybiskupem warszawskim śp. Szczytnym Feliksskim aż do powrotu do Ojczyzny. Dom śp. Dra Walickiego w Jarosławiu był jednym ze środków tamedznej kolonii polskiej z Arcybiskupem Feliksskim na czele. Jak przed wygnaniem z kraju, tak i w Rosyi miał opinię zdolnego lekarza, umiejącego zdobyć zaufanie pacjentów. Na krótko przed wojną osiadł w Nałęczowie, ale nie sędzone Mu było zaraźnie dobrze zasłużyć o społecju. Przed parą laty utracił żonę, od czasu zaś wybuchu wojny pomimo podanego już wieku, był zmuszony udzielać pomocy licznie zgłaszającym się chorym z powodu zupełnego braku młodszych lekarzy. Męcząca praca osłabiła silny Jego organizm. Po powrocie od zaraźliwego chorego sam zaniemógł i już zdrowia nieodzyskał. Osierocił dwóch synów: Stanisława prawnika i Leona lekarza i córkę Maryję zamężną za doktorem Bacewiczem, a także dwóch brać i siostrę zamężną.

W Lublinie zmarła hrabianka Natalia Łubińska a po ciężkiej operacyi, bawnie w przejeździe u siostry swojej, pani Garapichowej. Ś. p. zmarła osierociła rodziców Józefa hr. Lubelskiego i Pelagii z hr. Jabłonowskich, oraz siostry p. Alfredową Krzysztofowiczową z Bukowiny i pp. Kazimierzową i Pawłową Garapichową z Tamopolskiego.

W Moskwie zmarł Henryk Rogowski, dyrektor grodzieńskiego i prokurent maskiewskiego oddziału rosyjsko-francuskiego banku handlowego.

Nauka, literatura, sztuka.

WYSPIAŃSKI POETA PAŃSTWOWOŚCI POLSKIEJ. W związku z przypadającą obecnie 10 rocznicą zgonu Wyspiańskiego pojawiła się na półkach księgarskich drobna, ale bardzo ciekawa broszura prof. Ludwika Skoczyłasa p. t. Wyspiański jako poeta państwowości polskiej. Wypadki dziejowe przydały specjalnego znaczenia tematowi, który w sposób jasny i prosty autor rozszadł. Terazniejszość zaczyna realizować sny wieszce Wyspiańskiego — uświadomienie tego faktu będzie hołdem dla jego ciennurca. A cząstka zasługi będzie tkwiła w broszurze Skoczyłasa.

NOWE KSIĄŻKI.

Józef Lason: Legiony, scen dzieścię. — Warszawa 1917.

Zdzisław Dębicki: „Miasteczko“. Gebethner i Wolff. 1917.

Edward Słoiński: „Ta, co nie zginęła“. Gebethner i Wolff. Warszawa-Kraków 1917.

S. Windakiewicz: „Prolegomena do Pana Tadeusza“. Gebethner i Sp. Warszawa-Kraków 1917.

sgł społeczne i walka z niemi. Gebethner i Sp. Warszawa-Kraków 1917.

Edw. Grabowski: Podręcznik statystyki. Gebethner i Wolff. Warszawa 1917.

Ks. Dr Jan Szmigielski: „Wiara i moralność“. Gebethner i Wolff. Warszawa-Kraków 1917.

Cecylia Plater-Zyberg: „O potrzebie reformy szkoły średniej dla dziewcząt“. Gebethner i Wolff. Warszawa 1917.

Tadeusz J. Łazowski: Geometrya wykresna. Podręcznik dla klas wyższych szkół średnich. Gebethner i Wolff. Warszawa 1917.

Marta Norkowska: Przetwory owocowe bez cukru. Gebethner i Wolff. Warszawa 1917 r.

Wiadomości gospodarcze.

CENA ZŁOTA. W „Kur. Zagl.“ czytamy: W początkach jeszcze ubiegłego miesiąca cena złotych i srebrnych pieniędzy szła w górę. Za 100 rb. złota płacono 570 rb. banknotami, w końcu miesiąca tylko 500. Za 100 rb. srebra płacono 300 rb. banknotami, w końcu miesiąca tylko 250. Za 100 marek złotem płacono 220 banknotami. Za 100 koron złotem płacono 190 banknotami. Za 100 franków złotem płacono 185 banknotami.

Spółki producentów bydła i trzody

W dn. 7 listopada na zaproszenie Syndykatu rolniczego, jako Związku rewizyjnego Spółek rolniczych, odbyła się w Syndykacie roln. w Krakowie konferencya delegatów Spółek producentów bydła i trzody oraz Spółek handlowo-rolniczych, prowadzących wykupno bydła i trzody. Obecni byli pp. dyr. Dr F. Stefczyk im. kraj. Patronatu Spółek oszcz. i pożyczek, dyr. Dr M. Dalkiewicz im. gal. Zakładu obrotu bydłem, dyr. Dr W. Wróblewski i dyr. Dr E. Taylor im. Syndykatu roln. p. E. Maurizio im. gal. Spółki zbytu bydła i trzody „Pecusa“, oraz przedstawiciele Spółek producentów w Skawinie, Limanowej, Grybowie, Krośnie, Dąbrowie, Łużnej, Gorlicach, Rzeszowie, Zakliczynie, Borzęcinie, Tuchowie, Jasle, Bobowej i Spółek handl.-roln. „Skiba“ w Kętach i „Niwa“ w Myślenicach.

Po zagajeniu zebrania przez dyr. Wróblewskiego dyr. Taylor przedstawił sprawę będącą na porządku dziennym konferencyi, mianowicie: a) sprawę udziału Spółek w powiększeniu kapitału zakładowego gal. Spółki zbytu bydła i trzody „Pecusa“; b) sprawę wykonywania patronatu nad Spółkami producentów bydła i trzody przez Syndykat rolniczy, jako Związek rewizyjny Spółek rolniczych. Referent omawiał między innymi sprawę konieczności podwyższenia kapitału zakładowego „Pecusa“ z 151.000 K na 600—700.000 K. O udziale w zwiększowaniu tej podwyżki udziałów zwrócił się „Pecusa“ wyłącznie do banków i osób prywatnych, pomijając zupełnie Spółki wbrew celom, które przyswiewcały jego założeniu. Przeciw temu zaprotestowały: kraj. Patronat, Syndykat rolniczy i Krak. Tow. rolnicze, na skutek czego jest nadzieja, że zadania Spółek zostaną uwzględnione, że dopuszczone one będą do wpływu w dyrekcji i w Radzie nadzor. oraz do uczestnictwa w podwyżce kapitału zakładowego „Pecusa“. W końcu referent prosił zebranie o oświadczenie się wobec pewnych zarzutów „Pecusa“, czy Syndykat roln. ma nadal wykonywać Patronat nad Spółkami producentów.

W dyskusyi p. Budzyń przypominał starca, jakie przed wojną zachodzili między Spółkami a „Pecusem“. P. Tepper podniósł, że już podczas wojny „Pecus“ mając oddane prawo wywozu kontyngentem bydła i trzody z Galicyi, użył jako pośredników wyłącznie handlarzy z pominięciem Spółek. Dyr. Stefczyk zauważył, że gdyby nawet „Pecus“ nie uwzględnił postulatów Spółek i miało przysięż z nim do walki, to Spółki wyszłyby z niej zwycięsko. Reprezentują one drobnych producentów, a ci przedstawiają 90—95% produkcji krajowej w dziale bydła i trzody. Muszą się zatem liczyć z niemi centrala handlowa i państwo. P. Maurizio zapewnił, że przydzie do porozumienia między „Pecusem“ i Spółkami.

Następnie uchwalono wniosek p. Budzyń, dotyczące zadania do „Pecusa“, aby przy obecnym powiększeniu kapitału zakładowego uwzględnił przedewszystkiem Spółki producentów, oraz przeprowadzenia na Radach nadzorczych Spółek uchwał o przystąpieniu do „Pecusa“ z możliwie największymi udziałami.

W rozprawach nad drugim punktem porządku dziennego wraźono uznanie Syndykatowi rolniczemu i zadowolenie z wykonywania przez patronatu nad Spółkami producentów, oraz uchwalono, aby Syndykat w dalszym ciągu wykonywał Patronat nad Spółkami producentów bydła i trzody. Po powzięciu dalszych uchwał i wyrażeniach dyr. Dra Dalkiewicza, w rezultacie powzięto następującą uchwałę:

Konferencya prosi gal. Zakład obrotu bydłem, aby 1) poruczył wykonywanie czynności swych filij powiatowych Spółkom producentów bydła i trzody; 2) zezwolił Spółkom na zaokrąglenie należytości przy wpłatach dostawcom trzody i cieląt do 50 hal., tak, by odpadały najdrobniejsze kwoty, na które brak monety zdawkowej.

Na tem ukończono konferencyę, która niewątpliwie przyniesie korzyści polskiej kooperatywie rolniczej.

Mocarstwa centralne wobec propozycji rosyjskich.

Propozycja rosyjska nadeszła.

Wiedeń. B. kor. Do naczelnej komendy armii nadeszła niepełna depesza iskrowa, która o ile to było możliwym, została uzupełniona. Brzmi ona jak następuje:

Carские Сіола dn. 28 listopada 1917.
Do rządów krajów prowadzących wojnę.

Zwyczajna rewolucja robotnicza i włościańska w Rosji postawiła na czele kwestyę pokoju. Okres wahań, odsuwań i biurokratyzmu minął. Obecnie wzywa się wszystkie warstwy, wszystkie stronnictwa wszystkich krajów prowadzących wojnę do dania kategorycznej odpowiedzi na pytanie, czy zgadzają się one na przystąpienie wraz z nami do rokowań w sprawie natychmiastowego rozejmu i ogólnego pokoju, czy też nie. Od odpowiedzi na to pytanie zależy, czy unikniemy nowej kampanii zimowej ze wszystkimi jej srogociami i niebezpieczeństwami, czy też Europa będzie w dalszym ciągu pławiła się w krwi. My, Rada Komisarzy Ludowych zwracamy się z tem pytaniem do rządów naszych sojuszników w Francji, Anglii, Włoch, Stanów Zjednoczonych Ameryki, Belgii, Serbii, Rumunii, Japonii i Chin, zapytujemy je przed obliczem ich własnych ludów, przed obliczem całego świata, czy zgadzają się na przystąpienie do rokowań pokojowych. My, Rada Komisarzy Ludowych zwracamy się do zwierzchników z nami sojuszników, w pierwszym rzędzie do pracujących mas, czy przagną w dalszym ciągu prowadzić te bezmyślne mordy i iść ślepo na drodze ku zanikowi kultury europejskiej. Zadamy, aby partye robotnicze związane z nami sojuszników krajów odpowiedziały bezwzględnie na pytanie, czy godzą się na rozpoczęcie rokowań pokojowych. To pytanie stawiamy na czele. Pokój, któryśmy zaproponowali, ma być pokojem ludów, ma on być pokojem honorowym, pokojem porozumienia, który każdemu ludowi zapewni wolność gospodarczą i kulturalnego rozwoju. Rewolucja włościańska i robotnicza podaje do wiadomości swój program. Opublikowaliśmy tajne układy cara i burżoazy z sojusznikami i ogłosiliśmy te układy za nieważące dla narodu rosyjskiego. Proponujemy wszystkim ludom publicznie nowy układ o party na podstawach porozumienia i współpracy. Na nasze propozycje odpowiedzieli oficjalnie i półoficjalnie reprezentanci mas rządzących krajów związanych z nami sojuszem, odzwierciedlając rządowi rad uznania i niezgadzać się na porozumienie się z nami w sprawie rokowań pokojowych. Rząd wyściskielki rewolucyjnie posiada wszelkie warunki do udzielenia dyplomacyi. Ale pytamy się ludów, czy reakcyjna dyplomacja potrafi urzeczywistnić swe myśli i dążenia, czy ludcy pozwolą dyplomacyi nie zrealizować wielkiej możliwości pokojowej, którą zrodziła rosyjska rewolucja. Odpowiedź na to pytanie..... (Tu brak słów w depeszy). Precz z kampanią zimową! Niech żyje pokój i zbratanie się ludów!

Komisarz ludowy dla spraw zagranicznych Trocki. Przewod. Rady Komisarzy Ludowych Uljanow Lenin.

Odpowiedź Austro-Węgier

Na to udzielił c. i k. rząd rządowi rosyjskiemu w dniu 29 listopada następującej odpowiedzi:

Rząd austro-węgierski otrzymał okólny telegram Rady Komisarzy Ludowych z dnia 28 listopada b. r., w którym rząd rosyjski oświadcza gotowość rozpoczęcia rokowań w sprawie zawarcia rozejmu i ogólnego układu pokojowego. Podane przez rząd rosyjski wytyczne dla mającego się zawrzeć rozejmu i układu pokojowego, w sprawie

której oczekuje rząd rosyjskiej republiki kontrpropozycy, tworzą według zapatrywania austro-węgierskiego rządu odpowiednią podstawę do rozpoczęcia tych rokowań. — Rząd austro-węgierski oświadcza dla tego gotowość wejścia w zapropionowane przez rosyjski rząd rokowania w sprawie zawarcia natychmiastowego zawieszenia broni i ogólnego pokoju.

C. i k. minister spraw zagranicznych hr. Czernin.

Odpowiedź Niemiec.

Berlin. B. kor. Kanclerz państwa hr. Hertling złożył dziś w Sejmie Rzeszy następujące oświadczenie:

Rząd rosyjski skierował wczoraj z Carskiej Sioła do rządów i ludów krajów prowadzących wojnę iskrową depeszę, podpisaną przez komisarza ludowego dla spraw zagranicznych pana Trockiego i przewodniczącego rady komisarzy ludowych pana Lenina, w której proponują, aby w bliskim terminie rozpocząć rokowania w sprawie rozejmu i ogólnego pokoju. Kanclerz oświadcza, że w dotychczasowych propozycjach rosyjskiego rządu można widzieć nadającą się do dyskusyi podstawę dla rozpoczęcia rokowań i oświadcza gotowość wdania się w takie rokowania, skoro tylko rząd rosyjski wyśle w tym celu upewnionych zastępców. Kanclerz państwa wyraża nadzieję i życzenie, aby te dążności przyjęły wkrótce stałe kształty i przyniosły pokój.

Próby tworzenia nowego rządu.

Londyn. B. kor. Reuter „Times“ donosi z Petersburga, że w celu utworzenia wspólnego rządu odbyło się zebranie politycznych przywódców, w którym wzięli udział także Czernow, Aksentjew, Milukow, Werchowski, Iwanow i inni. Widocznym jest, że Duchonin pozostaje jeszcze w urzędzie. Oświadczył on, że każde aresztowanie każdego, ktoby chciał zająć jego stanowisko. „Prawda“ donosi, że Petersburg jest na długi czas zabezpieczony przed głodem, ponieważ Nową przybyło już wiele okrętów ze zbożem. Przybycie ich wpłynie pomyślnie na wybory.

Rządy bolszewików.

Amsterdam. B. kor. Reuter donosi z Petersburga: Komitet rewolucyjny w Mińsku zawiadamia, że gen. Bałujew, który dowodził armią zachodnią, został zastąpiony bolszewikami, ponieważ wzdragał się rokować z Niemcami o rozejm. Bolszewicy donoszą, że po zamknięciu wsi w Moskwie i Taszkent. — Gen. Kowczewski został uwieczony. — Trocki dał dymisję bez pensyi dwóm pomocnikom ministeryalnym i 30 urzędnikom min. spraw zagranicznych, którzy wzdragali się poddać się komisarzom bolszewickim. — Hiszpański rząd zawiadomca spraw pisemnie zawiadomił Trockiego, że wręczył jego notę swemu rządowi.

PETERSBURG—BERLIN.

Londyn. B. Reuter. Telegram z Waszyngtonu donosi: Ambasador Stanów Zjednoczonych w Petersburgu donosi, że Petersburg i Berlin pozostają w połączeniu zapomocą telegrafu bez drutu.

O ZWROT WOJSK.

Sztołhofm. W nowej nocie, wystosowanej do mocarstw sprzymierzonych w imieniu Rady Komisarzy Ludowych, zażądał Trocki natychmiastowego odesłania do ojczyzny oddziałów rosyjskich, przebywających we Francji i w Macedonii.

Z Petersburga donoszą do „Daily Chronicle“, że wódzowie wojsk rosyjskich w Rumunii otrzymali polecenie wycofania rosyjskiego kontyngentu z armii rumuńskiej.

Posel Neumanna wniosł dodatek do art. 5 ustawy o sędach przysięgłych tej treści: Kto został skazany podczas wojny przez senat, który zajął miejsce sądów przysięgłych, może żądać zniesienia wyroku i przekazania sprawy sądowi przysięgłych celem ponownej rozprawy i rozstrzygnięcia, jeżeli w toku postępowania karnego stwierdzono, że czyn był popełniony pod przymusem, albo pod wpływem jakiejś entocyi, albo też nie w pobudce niehonorowych.

Posel Stranyski wniosł dodatek, aby było można żądać zniesienia wyroku i rozprawy przed sądem przysięgłych także wtedy, jeżeli czyn inkryminowany wypłynął z pobudek politycznych.

Minister sprawiedliwości Scheffer podnosi, że sądom nie przysługuje prawo badania ważności rozporządzeń, wydanych na podstawie paragraf. 14, ponieważ takie rozporządzenia, póki ich nie zniesiono, należy uważać za ważne źródło prawa. Następstwa poglądu odmiennego są nader niebezpieczne. Zwraca się przeciw ciężkiemu zarzutowi, jakoby przy układaniu t. zw. senatów wyjątkowych wybierano szczególnie surowych sędziów. Brano poprostu sędziów, którzy byli czynni w sądzie karnym. Minister slyszal z kół prywatnych, że ludność była z sądów wyjątkowych zadowolona (!). Mogło się zdarzyć, że w niektórych wypadkach sądy te orzekały niestudnie lub niewłaściwie swoje rozstrzygnięcia uzasadniały, lecz stąd nie można wysnuwać

ciąg okrutnego mordy ponoszą nieprzyjacieli sami odpowiedzialność. Poniosą oni także i następstwa tego. Niechaj sobie to da przedewszystkiem powiedzieć Sonnino.

Wyczeć, wytrwać i przetrwać!

Kanclerz zakończył słowami: Nasze hasło może brzmieć tylko: wyczeć, wytrwać i przetrwać! Ufamy w Boga i w naszą sprawiedliwą sprawę, w naszych wielkich wodzów i żołnierzy, w ducha i moralną siłę naszego ludu w ojezynie. Do tego powinie się i wy, panowie, w swoim zakresie przyczynić i dlatego proszę was raz jeszcze o pełną zaufania współpracę. (Zywe oklaski).

Deklaracye stronnictw

Po mowie kanclerza składali oświadczenia przywódcy stronnictw.

Pos. Trimbom (centrum) oświadczył: Odrzucamy wszelki pokój zdobyty przez gwałt, ale także odrzucamy pokój rezygnacyjny. Dajmy do porozumienia, któreby zapewniło ojczyźnie zupełną nienaruszalność granic i zupełną wolność i nienaruszalność, szczególnie w dziedzinie gospodarczej. Dzisiejsze wywody kanclerza o stosunku do Rosyi znalazły u nas pełną i radosną przyjęcie.

Pos. Scheidemann daje wyraz radości z powodu oświadczenia kanclerza w sprawie propozycy pokojowej socjalistycznego rządu rosyjskiego. Musimy złożyć także wojskom przyrzeczenie, że zrobimy wszystko, aby im ułatwić położenie i zakończyć jak najszybciej wojnę. Pokój powinien być zawarty przez ludy. Niemiecki naród nie pragnie polskiej korony królewskiej, ani nowych księstw. Polska, Litwa itd., niechaj sobie ukształtują swoją przyszłość tak, jak pragną. Jesteśmy nowemu kanclerzowi wdzięczni, że tak nadzwyczajnie wyraźnie i jasno podniósł prawo narodów do stanowienia o sobie.

Hr. Westarp (konserwatysta) oświadczył w imieniu konserwatystów: Musimy z zasadniczych prawno-konstytucyjnych i politycznych powodów podnieść silny sprzeciw przeciw zażyciom, które doprowadziły do dymisyi Michaelisa i do zamianowania obecnego kanclerza i jego zastępcy w państwie i w Prusiech. Dymisya Michaelisa oznacza dla nas ostre naruszenie praw konstytucyjnych cesarza, który może mianować kanclerza według swego własnego uznania. Przy zamianowaniu Hertlinga wolność decyzyi, jak się nam zda, przysługująca prawnie cesarzowi została naruszona.

Nie uważam za potrzebne powtarzać zapewnień o naszym duchu pojednawczości i potrzebie porozumienia się narodów. Widzimy, że przez to wojny nie skróciliśmy, lecz przedłużyliśmy ją. Zadaniem naszej polityki w przyszłych rokowaniach jest, żeby wszystkie, cośmy zdobyli mierzem, użytkowane zostało dla bezpieczeństwa i siły Niemiec. Oto słowa, którebym pragnął usłyszeć z ust kanclerza. Słów takich domaga się naród.

Haase (niezawisły socjalista) wywozdi: Nie pragniemy pokoju odrębnego, lecz pokoju powszechnego, dlatego żądamy, aby rząd wypowiedział się niedwuznacznie także w sprawie swoich zamiarów na zachodzie, na południowym zachodzie i na południu.

Obrady Izby posłów.

Wiedeń. B. kor. Izba przyjęła podatek wojenny w brzmieniu komisji. Potem obradowano nad sprawozdaniem komisji sądowej w sprawie rewizyi wyroków, zaświadczających, wydanych przez sądy wojskowe w postępowaniu polowym i doraźnym oraz w sprawie wyjątkowego oddania osób cywilnych pod sądownictwo wojskowe i w sprawie list sędziów przysięgłych. Sprawozdawca Ofner uzasadniał wnioski komisji o przyłączenie się do uchwał Izby panów co do pierwszych z tych ustaw, natomiast co do reszty zaproponował obstawanie przy uchwałach Izby posłów i przyjęcie wniosków komisji.

Posel Neumanna wniosł dodatek do art. 5 ustawy o sędach przysięgłych tej treści: Kto został skazany podczas wojny przez senat, który zajął miejsce sądów przysięgłych, może żądać zniesienia wyroku i przekazania sprawy sądowi przysięgłych celem ponownej rozprawy i rozstrzygnięcia, jeżeli w toku postępowania karnego stwierdzono, że czyn był popełniony pod przymusem, albo pod wpływem jakiejś entocyi, albo też nie w pobudce niehonorowych.

Posel Stranyski wniosł dodatek, aby było można żądać zniesienia wyroku i rozprawy przed sądem przysięgłych także wtedy, jeżeli czyn inkryminowany wypłynął z pobudek politycznych.

Minister sprawiedliwości Scheffer podnosi, że sądom nie przysługuje prawo badania ważności rozporządzeń, wydanych na podstawie paragraf. 14, ponieważ takie rozporządzenia, póki ich nie zniesiono, należy uważać za ważne źródło prawa. Następstwa poglądu odmiennego są nader niebezpieczne. Zwraca się przeciw ciężkiemu zarzutowi, jakoby przy układaniu t. zw. senatów wyjątkowych wybierano szczególnie surowych sędziów. Brano poprostu sędziów, którzy byli czynni w sądzie karnym. Minister slyszal z kół prywatnych, że ludność była z sądów wyjątkowych zadowolona (!). Mogło się zdarzyć, że w niektórych wypadkach sądy te orzekały niestudnie lub niewłaściwie swoje rozstrzygnięcia uzasadniały, lecz stąd nie można wysnuwać

Los uchodźców.

Wiedeń. (Telefonem). U posłów Głabińskiego, Galla i Dobiji zjawilo się dziś kilku uchodźców wojennych z Galicyi wschodniej, przebywających w Andersdorf, pow. Sternberg na Morawach, przedstawiając szereg krzywda, na jakie od kilku miesięcy uchodzący są narażeni. W ostatnich dniach wezwało starostwo naczelników gmin, by w zasięgu dla uchodźców wynoszącym 2 K, strącano

na cele VII pożyczki wojennej kwotę 50 hal. od osoby dziennie. Uchodźcy uzalali się na bezwzględność urzędników starostwa i wprost opakane stonunki, wśród jakich żyją. Na karty żywnościowe nie otrzymują żadnych towarów. — Odmówiono im kartofli. Osobom, którzy żywiciele służą w wojsku, odmawia się zasiłków wojskowych.

DEWASTOWANIE LASÓW GALICYJSK.

Wiedeń. (Telefonem) Na dzisiejszem posiedzeniu Izby posłów wniesiono ze strony polskiej interpelacyę w sprawie sprzedaży lasów rządowych w Galicyi wschodniej i w Niepołomicach. Sprzedaje się je prywatnym spekulantom, zamiast oddać je centrali dla odbudowy Galicyi. Sprzedaż następuje z wolnej ręki, bez rozpisywania ofert.

PRZEDŁUŻENIE UGODY Z WĘGRAMI.

Wiedeń. B. kor. Komisya urodowa przyjęła dziś przedłożenie w sprawie prowizorycznego przedłużenia ugody i przedłużenia przywileju Banku austro-węgierskiego.

„Nie postępować małodusznie“.

Wiedeń. B. kor. Ministerstwo obrony krajowej ogłasza: Jak już przed kilku dniami urzędowo ogłoszono, upewniono kierowników politycznych władz powiatowych, aby przy zwalnianiu z „terminem ostatecznym“ zupełnie wyjątkowo i w wypadkach zasługujących specjalnie na uwzględnienie, jeżeli przez powołanie dotyczącego byłoby poważnie narażone publiczne i gospodarcze interesy, do udzielania wyjątkowych przydziałów i podawania odnosnych wniosków do ministerstwa obrony krajowej. W dłuższym komentarzu zarządzenia polecono kierownikom politycznych władz powiatowych, aby przy wnioskach o takie przedłużenie zwolnień nie postępowali małodusznie, lecz działali wedle rozsądnego zrozumienia absolutnej konieczności gospodarki, a w szczególności potrzeb rolniczych.

PRZESILENIE PRZEWOZOWE.

Wiedeń. (B. kor.) W komisji kolejowej minister skarbu omawiał przesilenie przewozowe, którego powodem jest ofenzywa włoska. Ze strony rządu poczyniono kroki, aby w przyszłości potrzeby ludności cywilnej były w wyższym stopniu uwzględniane, niż dotychczas.

Biuletyn austro-węgierski.

Wiedeń, dnia 30. listopada 1917.
Urzędownie donoszą dnia 29. listopada 1917:
Nad Bremią i na Monte Tomba odparto włoskie ataki.
Pozatem niema nic do doniesienia.
Szef sztabu generalnego, etc.

Biuletyn niemiecki.

Berlin, dnia 30. listopada 1917.
Urzędownie donoszą dnia 29. listopada 1917:
Zachodni teren:
Front wojsk ks. Rupprehta: Silne oddziały atakowe przywiodły na wschód od Mercken oficera i 46 żołnierzy, jako jeńców oraz 2 karabiny maszynowe, zdobyte w belgijskich liniach. Przez cały dzień zwracał się silny ogień na przetrzeźeniu koło Poelkapelle i między Becelaere a Gheluveit. Na wschód od Arras wzmoczona czynność artyleryi. Na południowy zachód od Cambraj walka wczoraj spoczywała. Między Moeuvres a Bourlon i koło Fontaine i Croveceur był ogień chwilaми wzmoczony. Anleicy ostrzelali także Cambraj. Drobne walki na przedpolu przysporzyły nam jeńców i karabiny maszynowe. Front wojsk niemieckich następcy tronu: Na obu brzegach Mozy południowy ogień się ożywił. Nasze podjazdy miały pomyślny przebieg. Koło Dieppe odparto ataki Francuzów.

SPRAWA WYBORU PREZESA.

Wiedeń. (Telefonem). Dziś w południe odbyła się krótka konferencya przydyków poszczególnych frakcyi Koła celem omówienia wyboru prezesa. Następna konferencya odbędzie się za dni kilka.

Grupa Stapińskiego wstępuje do Koła.

Wiedeń. (Telefonem). W najbliższych dniach, prawdopodobnie w ciągu przyszłego tygodnia grupa pos. Stapińskiego zgłosi aw przystąpienie do Koła.

Audyencya przydyum Koła u Monarchy.

Wiedeń. (Telefonem). Przydyum Koła uzyska w grudniu, prawdopodobnie w połowie miesiąca, audyencyę u Monarchy.

Konferencya w sprawie K. B. K.

Wiedeń. (Telefonem). Ks. biskup Sapieha odbył dziś konferencyę z wiceprezesami Koła Głabińskim i Zieleniewskim, tudzież pos. Halbanem, Stesłowiczem i Baworowskim, by przedstawić Kołu polskiemu konieczność zaopatrzenia K. B. K. w odzież i obuwie dla biednych. Nie może ulegać wątpliwości, iż Koło użył wszelkich kroków, aby pomoc dla K. B. K. była istotnie wydatną.

O STANOWISKO W DELEGACYACH.

Wiedeń. (Telefonem). Konferencyę polskich członków delegacyi oznaczono na niedzielę wieczorem.

zasadniczych wątpliwości przeciw tym sądom. Oświadcza się przeciw wnioskowi Neumanna, który może zachwiać ważnością całej masy wyroków (4600 wyroków). Wznawianie postępowania sądowego obciążyloby zresztą niezmiernie sądy i tak już dość obciążone. (Pos. Redlich: Więcej zwalniać!) Zarząd sprawiedliwości czynił już takie próby, lecz niestety minister nie może donieść, żeby one były uwieczone powodzeniem (przerwywania). Co do tego, żeby w niektórych wypadkach następowała rewizya i żeby drogą ulaskawienia wyjednano środki pomocy. Jeżeli sami skazani poproszą o ulaskawienie, to wobec wielkiej życzliwości, jaka teraz bezwzględnie zaznacza się w stosowaniu ulaskawiającego prawa korony, próby takie mogą liczyć na powodzenie.

Sprawozdawca Ofner oświadczył się przeciw dodatkom Neumanna. Izba przyjęła wnioski komisji w drugim i trzecim czytaniu, a wniosek Neumanna i Stranckiego odesłała do komisji sądowej.

Obradowano potem nad sprawozdaniem o przedłożeniu rządowem w sprawie rozporządzenia co do strzeżenia praw członków kas brackich podczas spełniania służby wojskowej. Ustawę przyjęto. Następne posiedzenie dziś.

Odbudowa Galicyi.

Wiedeń. (Telefonem). Dzisiaj odbyła się w przydyum Rady ministrów pod przew. min. Herbst konferencya w sprawie odbudowy kraju. Ze strony rządu brali w niej udział min. Dr Twardowski, namiestnik hr. Huyn, z centrali odbudowy Dr Herbst i Dr Battaglia; z Koła polskiego wiceprezesi: Zieleniewski, Goetz, Kędzior, tudzież poslowie: Diamand, Lasocki, Senawowski, Stesłowicz, Tertil i Wysocki, dalej z Galicyi Dr Banda i Neumann, a nadto przedstawiciele min. skarbu i robót publicznych.

Pos. Wysocki domagał się szybszego tempa akcyi odbudowy. Pos. Serwatowski żądał utworzenia ekspozytur centrali odbudowy w Galicyi wschodniej, tudzież utworzenia składów budulca. Pos. Goetz domagał się ustalenia taryfy dla rekwizyty dzewa, a mianowicie oparcia cen na taryfie cen Tow. gospodarczego we Lwowie.

Pos. Stesłowicz omawiał sprawę odbudowy szkół, żądał należytego subwencjonowania straży pożarnych, usunięcia trudności w odbudowie miasteczek, a nadto uproszczenia w prowadzeniu agend przez centralę. Pos. Tertil użala się na biurokratyzm, zakradający się w urzędowaniu central. Pos. Diamand podnosi, by przy odbudowie pamiętano o kanalizacyi i wodociągach. Wstępuje przeciw wywozowi drzewa do Niemiec.

Pos. Kędzior domaga się, by w Radzie przytoczeń centrali nalezyć uwzględniano interesy rolników. Porusza kwestyę użycia jeńców przy odbudowie i konieczność wykupywania lasów. Pos. Lasocki domaga się, by tym, którzy sami się odbudowali, zwracano koszta budowy. Żąda kredytu na urządzenia wewnętrzne. Podnosi konieczność zwolnienia od wojska odpowiedniej ilości rękodzielników.

Z ramienia rządu brali udział w dyskusyi min. Dr Homanna, Dr Herbst i hr. Huyn. Oświadczył rządu była wczorajszą. Zławsza Dr Herbst podniósł doniosłość i konieczność szybkiego toku odbudowy. — Następna konferencya odbędzie się jutro. Na porządku dziennym odbudowa przemysłu i rekodziela.

Włoskie ataki przeciw naszym stanowiskom w górach na zachodnim brzegu Brenty i na Monte Tomba nie udaly się.

Fierwezy jen. kwatery, jednodziel.

Ostatnie wiadomości z frontów.

Berlin. B. kor. Biuro Wolffa ogłasza dnia 29 listopada wieczorem: Silny ogień artyleryi koło Poelkapelle. Na zachód od Bourlon odparto ataki angielski, przy czem zadano nieprzyjacielowi straty. Z innych frontów nie doniesiono nic nowego.

NADEŚLANE.

Już wyszedł z druku

Rękopis z przyszłego wieku

Fantazyja społeczna z r. 1881.
STEFANA BUSZCZYŃSKIEGO
AUTORA „UPADKU EUROPY“.
Cena K. 3.

Do nabycia we wszystkich księgarniach i w Administracyi „Głosu Narodu“ Kraków, Krzyża 11, która wysyła książki za zaliczką pocztową lub po nadstaniu należytości. 2451

Dokąd pójść?

TEATR MIEJSKI

IM. JUL. SŁOWACKIEGO

W piątek 30 listopada b. r.
NOĆ LISTOPADOWA
odstawa I. i VIII. St. Wyspiańskiego.
OSOBY:
Przyłubiński Karol, Ródawicz Karol, Zaręcki Wład.
Cebulka, Łaszczykowski, Majdrowski, Miller Hen-
ryk, Mironowicz Edmund, Różycki, Sokołowski, Wil-
ska, Zaborska, Zaręcka.

WARSZAWIANKA

pięśń z r. 1831 St. Wyspiańskiego.

Jedynki Maryan, Mierzejewski Bolesław, Nos-
kowski Zygmunt, Ródawicz Karol, Sosnowski
Józef, Szymborski Władysław, Wągliński Aleksander,
Zaręcki Władysław, Żytko Edward.

Repertuar teatru im. J. Słowackiego.
Sobota: „Powrót Odysa”.
Niedziela pop.: „Zemsta”, wiecz.:
„Pan Damazy”.

TEATR LUDOWY

ULICA RAJSKA NUMER 12.

W piątek 30 listopada b. r.
LALKA

opierka w 3 akt. z prologiem E. Audran'a.
OSOBY:
Gajewska Kazimiera, Mitowska Helena, Zimajer
Adolfina.
Botnarowski Wiktor, Kalinowski Eugeniusz, Ka-
szelański Edmund, Lelewicz Andrzej, Miller Hen-
ryk, Mironowicz Edmund.
Początek o godzinie 7½ wieczorem.
Repertuar teatru ludowego.
Sobota popot.: „Ciemna plama”,
wieczór: „Miód kaszelański”.
Niedziela pop.: „Królowa przed-
mieścia”, wiecz.: „Miód kaszelański”.

TEATR ŚWIETLYNY

„UCIECNA”

UL. LISTOPADA 16.

W piątek 30 listopada do czwartku 6 grudnia b. r.
Pieść losu
dramat z A. winem Reussem
w 4 aktach.
KOMEDYJKA.
Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

Walka tytanów

dramat w 4 aktach. — Pierwszorzędne
zdjęcia i tróść.

Ponadto inne obrazy.
Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

Zyjący alfabet

dramat w 5 aktach.
Komedyjka. Aktualności wojenne.
Początek przedstawień o g. 4-15 pop.

KINO-WANDA

UL. SW. GERTRUDY NR. 5.

Od 26 do 29 listopada b. r.
Koki na bału maskow.m.
ZA KULISAMI
dramat
Wesoła trójka w Hütteldorfie.

KINO LUBICZ

UL. LUBICZ L. 16, stacja dworca kolejow.

Od 30 listopada do 3 grudnia b. r.
Groza śmierci
dramat kryminalny w 8 aktach
HETTY W KAPIELI
komedia w 4 aktach
WIDOKI Z POŁUDNIA.
Początek przedstawień o 10.30 rano.

KINO OPIEKA

ULICA ZIELONA NUMER 17.

Od 27 do 29 listopada b. r.
Nieszczęśliwa miłość
dramat w 5 częściach. „Nordisk”.
Nadto wesoła komedia i zdjęcia wojenne.

KINOTEATR SZTUKA

HOTEL SASKI, ul. św. Jana L. 8.

Od poniedziałku 26 do czwartku 29 listopada b. r.
MARNOTRAWCA
czarodziejska baśń w 4 częściach, arcydzieło poezji
i życia realnego. Część II.
Ponadto znakomita komedia.
Początek o godz. 4½. (Niedziela o 2).

Ogrodnik

8-letnia praktyka we Wiedniu oraz większych ma-
jątkach w kraju, znający się gruntownie na ogólnym
ogrodnictwie, przyjmie lepszą posadę. Bez rodziny.
Adres: 2499
„Ogrodnik”, poste restante Skawina.

Piękny, żywy Jeleń

8-letni, do sprzeżania na mięso lub dla hodowców —
również
Duże męskie futro
z młodych czarnych 2500
niedźwiadków.

Zgłoszenia pod „Jeleń” w Admin. „Głosu Narodu”.
W Zakładzie ogrodniczym św. Józefa
dla osierconych chłopców w Krakowie, są do nabycia,
po przystępnych cenach, w wielkim wyborze: ce-
bulki hyacenty, tuliparów, narcyzów i irysów ze
świętego transportu z Holandii.
Zamówienia na prowincję ukutekają się od-
wrotną pocztą za pobraniem pocztowym.
Dyrekcja Zakładu św. Józefa Kraków, Karmelicka 66.
Adres telegr.: Józefici, Kraków. 2495 Tel. 0112.

Który z PP. Leśniczych

dostarczy mi 100 kg. żywicy (cenę
podać) oraz 100 kg. ładnej, zdrowej,
wybranej żółdki, za którą płacę
po 1 kor. za 1 kg. Adresować:
St. Wójcikiewicz, Przeworsk.
2491

Loterya Legionów polskich

Warszawa, ul. Marszałkowska 87.
Kupujecie losy 5-klasowe? Loteryi Legionów
Polskich!
Spieszcie z pomocą inwalidom, wdowom
i sierotom legijnowym!
Żądajcie losów loteryi Legionów u każdego
kollektora!
Bank Ziemski w Warszawie gwaran-
tuje całkowicie kaucyje kolektorów i wy-
erane grających!
Ostateczny termin składania kaucyj kole-
ktorskich 30 sierpnia! 1675
Ciągnięcie I. klasy 21 i 22 września!
Wielkie wygrane! Cel humanitarny!

Kupię realność

solidnie zbudowaną, z komfortem
urządową. Wiadomość w Admini-
stracji „Głosu Narodu”. 2398

Poszukuje mieszkania:

2 pokoje z kuchnią, stonczne, z przed-
pokojem lub alkową, z oświetleniem ga-
zowym lub elektrycznym, suche
od 1-go grudnia.
Małżeństwo bezdzietne, katolickie. Łaskawe zgłosze-
nia do 30 listopada Leon Skrzypek, Karłowicza, Haus
„Florida”, po 30 listopada do Adm. nistracji „Głosu
Narodu” dla Skrzyпка. 2479

Okazyjnie tanio do sprzedania

kamienica 3-piętrowa o 30 ubikacjach w Dębniakach,
oraz kamienica 2-piętrowa z ofycynami o 35 ubi-
kacjach w Pułgórzu.
Blizsza wiadomość pod Administracją „Głosu
Narodu”. 2478

Ogrodnika

wykształconego, do prowadzenia ogrodu
handlowego, poszukuje
Obszar dworski Sidzina
poczta Skawina, koło Krakowa. 2474

DWIE KAMIENICE

kupię.

Zgłoszenia pod „Bankier” przyjmuje Admi-
nistracja „Głosu Narodu”. 2411

GOSPODARZ

(karbownik)

w średnim wieku, energiczny, umiejący
czytać i pisać, z świadectwami dotychcza-
sowej służby, znajdzie umieszczenie pod
korzystnymi warunkami od Nowego Roku
lub zaraz.
Zgłoszenia: Zarząd dóbr Wróblowice,
p. Zakliczyn n. D. 2425

Świeczki na drzewko

woskowe, wolne od rekwizycji,
dostarcza
Liga Pomocy Przemysłowej,
Kraków, Straszewskiego I. 28,
za zaliczką, dla kupców 10 pudełek
65 K., 20 pudełek 120 K. 2397

Antyk sypialnia jasna, Machon garnitur salon. Inkrust. z pięknym stołem. Stół po królu Milanie z brązu amir. z inkrust. porcelany w skórce. Kanapa maho- niowa amir. w aniale inkrust., oraz wiele innych okazów w stylu francuskim do sprzedania. Konc. Zakład sprzedaży i kupna **Leopol. Machowska** Kraków, ul. św. Jana I. 16, I. p. 2412

Żivnostenska Banka

FILIA W KRAKOWIE

przyjmuje ubezpieczenia życiowe
przy subskrypcji pożyczki wojennej
dla towarzystwa „Anker” bez go-
tówki, bez jakichkolwiek opłat i bez
badania lekarskiego.
Przyjmuje też ubezpieczenie dla osób
będących w polu. 2485

Nauczyciel lub nauczycielka

do czworga dzieci (najstarsze przygo-
towane do gimnazjum) potrzebny zaraz.
Zgłoszenia i żądane warunki adresować:
Ludwik Wiśniewski, Dzwiniacz, p. Ustrzyki
dolne. 2331

Pokoju umebłowanego

obszernego, stoncznego, także z całodziennym
utrzymaniem, z dwoma łózkami, po-
ścielą, usną i t. d. poszukuje się.
Łaskawe zgłoszenia pod „Małżeństwo bez-
dzietne” do Adm. „Głosu Narodu”. 2472

DRUTY,

Liny stalowe i żelazne,
linki do wind,
lamp lukowych i celów rolniczych,
Oleje maszynowe, oleje cylindrowe,
Smary osiowe, smołowiac,
pape, cement, żelazo i t. p.
poleca:
Biuro handlowe St. K. Ziemia i Sp.
Miechów (Ziemia Klelecka).
Oferty i próbki na żądanie. Adres telegr.:
„Ziemia, Miechów”. 2436

Posada organisty

przy kościele parafialnym 2482
w Łapanowie ad Bochnia
do objęcia od 1 grudnia b. r.

Ważne dla kapitalistów!

Polska Spółka handlowa - naftowa

Spółka z ogr. odp.
W DROHOBYCZU
Kupuje i sprzedaje na własny i obcy rachunek:
udziały netto i brutto, prawa naftowe, terenów,
kopalnie i urządzenia kopalniane. — Przyjmuje
w zarząd wartości i objekty naftowe. — Udziela
wszelkich wiarygodnych informacji o obiektach
naftowych. h. 2474

JASEŁKA

Ks. Kazimierza Jarego
do nabycia u autora. Mańkowy,
p. Markowa. 2485

300 morgów lasu

bez budynków, do sprzedania, z możliwością dodzier-
żawienia 42 morgów z domem drewnianym o 6 po-
kójkach pod dachówką z budynkami pod słomą. 2-3
morgi ładnego sadu. 140 morgów lasu przeważnie
bukowego 70-letniego, a 160 lasu sprzedanego, który
za rok będzie można karczować. Od Krakowa 7 mil
przy stacji. Cena 340.000 rubli. Objął Chądziński
Kraków, Aleja Mickiewicza 17 (w lewo od Czarno-
wskiej) od godziny 10-8. 2467

BRĄK OPAŁU

uchyla użycie w kuchni patent. szybkowaru „Simplex”
w którym gotuje się bez ropy i spirytusu węglem
drzewnym, kamiennym lub brykietami z zedzi-
wającą oszczędnością opału i kosztu. 1814
WYROB KRAJOWY.
Cena oryginalnego „Simple-
xu” z trwałej prasowanej bla-
chy żelaznej 5 K. 50 h.
Do nabycia w sklepach lub
w Głównym składzie:
Kraków, Radziwiłłowska I. 23.
Wysyłka pocztowa za zali-
czką — od trzech sztuk opła-
ta. Przy większych zamówie-
niach stosowany rabat.
Przestrzeżony przed naśladowicielami.

KONKURS

na posadę nauczyciela
historii i geografii
ogłasza
Zarząd Towarz. gimnazjum prywatnego
w Kolbuszowej.
Wynagrodzenie roczne 3.360 koron.
Posada do objęcia od 1-go grudnia.
Zarząd Towarz. gimnazjum
w Kolbuszowej. 2474

AUSTR. LOTERYA KLASOWA.

Adwent

Badzo piękna rozmyślanie
na każdy dzień Adwentu,
opr. miękko, wysyła Kie-
garnia katolicka Dra Mi-
kowskiego w Krakowie
po otrzymaniu 88 hal. w
znaczkach pocztowych.
2304

Pracownia różańców i szkaplerzy

Towarz. pop. przem. kob.
(ul. św. Marka 25), przyj-
muje zamówienia
we wszelkich ilościach.
2470

GRZYBY SUSZONE

po K. 50 za kilogram, loco magazyny w Białej,
poleca
Związek ekonomiczny Kolek rolniczych we Lwowie
obecnie 2438
w Krakowie, Rynek 22, I. p.

ROZKŁAD JAZDY.

W dzień 1 sierpnia b. r. obowiązują w Krakowie nowy następujący roz-
kład jazdy:
Z Krakowa odjeżdżają pociągi: do Wiedala: 5:30 rano (wojskowy);
5:45 rano (osobowy), połączenie do Granicy, Lublina, Kowla, Białka, Cieszyń,
7 rano (pospieszny), połączenie do Granicy, Lublina, Kowla, Białka, Cieszyń,
Otomuńca; 9:15 rano (wojskowy), połączenie do Białki, Żywca, Otomuńca;
9:30 rano (osobowy), połączenie tak samo; 2:43 popołudniu (pospieszny), po-
łączenie do Granicy, Kielec, Białka, Cieszyń; 5:55 popołudniu (wojskowy), po-
łączenie do Granicy, Kielec, Białka, Cieszyń; 6:58 popołudniu (osobowy), połączenie do Cieszyń i Otomuńca; 9:25 wieczer-
ny (wojskowy), połączenie do Granicy, Dębina, Kowla, Białka, Żywca, Otu-
muńca; 8:40 wieczerem (osobowy), połączenie do Granicy, Dębina, Kowla,
Cieszyń, Otomuńca; 10:30 wieczerem (pospieszny) połączenie do Granicy, Wro-
cławia, Opawy i Otomuńca.
Do Lwowa odjeżdżają pociągi: 6:30 rano (pospieszny); 7:58 rano (oso-
bowy), połączenie do Wieliczki, Rozwadowa, Lublina; 9:45 (wojskowy); 10:32
(osobowy), połączenie do Wieliczki, Rozwadowa, Lublina, N. Sącz, Jasta; 1:45
w południe (osobowy) do Tarnowa i Szczucina; 3:05 popołudniu (pospieszny),
połączenie do Szczucina; 5:40 popołudniu (wojskowy); 5:55 popołudniu (oso-
bowy), połączenie do Wieliczki, N. Sącz, Rozwadowa; 6:50 wieczerem (osobowy)
do Wieliczki, Tarnowa, Nowego Sącz, Orlowa; 11:16 w nocy (osobowy), po-
łączenie do Nowego Sącz, Rozwadowa, Jasta.
Do Kocmyrzowa odjeżdża pociąg osobowy: 8:15 rano i 2 popołu-
dniu, wreszcie 7:55 wieczerem.
Do Nowego Sącz odjeżdżają pociągi osobowe: 8:30 rano, połącze-
nie do Żywca, Zakopanego; 2:15 w południe, połączenie do Oświęcimia przez
Skawina, Wadowice, do Żywca, Zakopanego; 11:30 w nocy, połączenie do Żywca,
Zakopanego.
Do Oświęcimia odjeżdżają pociągi: 6:50 rano (przez Skawina), 1:40
w południe (przez Trzebinę) połączenie do Granicy, Lublina, Kowla.

Do sprzedania

posiadłość w Zakopanem

składająca się z willi, wybudowanej na
pensjonat, oficyny i domu wynajmowa-
nego na sklepy.
Wiadomości udzieli W. Szymborski w Za-
kopanem (Kuźnice). 2476

Swedzenie, liszaje, świerzby

usuwa bardzo szybko oryginalna
„Brunatna maść” Dra Flegsha.
Bezwonna i nie brudzi.
Słoik na próbę 1 K. 60 h., wielki
słoik 3 K., porcja familijna 9 K.
Składy główne: Lwów: apteka Szymona Hay,
nadm. dostawcy; Kraków: apteka „pod Białym
Orłem”, Rynek główny A-B, 45; Przemysł:
c. k. apteka obwodowa M. Schwarza; Jare-
sław: apteka „pod Czarnym Orłem” Józefa
Rohma; Tarnobrzeg: apteka obwodowa J. Mialo-
wskiego; Drohobycz: apteka „pod Opatrzno-
ścią” G. F. Toblaska; Kotelnyja: apteka ob-
wodowa Dra Stefana Stinza; Nowy Sącz:
apтека Marcina Gorzeckiego; Rzeszów: c. k.
apтека obwodowa ul. 3. Maja. 2365

„PORADNIK GOSPODARSKI”

z bezpłatnym dodatkiem
„GOSPODYNIE WIEJSKA”
Abonament do Galicji i Królestwa (okupacji austro-
ackiej) tylko pod opaską wprost z Redakcji kwar-
talnie 2-50 mk.

KALENDARZ ROLNICZY

„PORADNIKA GOSPODARSKIEGO”
zamawiać można natychmiast. Egzemplarz dla wię-
kszych rolników mocno oprawny 4 mk. (porto 20 fen.),
przekładany kartkami 1 mk. (porto 30 fen.), egzem-
plarz dla włościan 1-20 mk. (porto 10 fen.).
Adres Redakcji: **Poradnik Gospodarski, Po-
znań (Pozen).** 2446